- Se creó el programa de Apoyo a Empresas Afectadas por el Paro Nacional, que 

otorgó a los empleadores un aporte estatal para contribuir al pago de obligaciones 

laborales de los meses de mayo y junio de 2021. El aporte corresponderá al número 

de empleados multiplicado por el 20% de un (1) SMMLV, equivalente a CIENTO 

OCHENTA Y UN MIL QUINIENTOS PESOS ($181.500).   

Seguimiento a la situación de seguridad en la región luego del paro y las 
posibles estrategias desde el sector privado 

El paro nos dejó a todos una incertidumbre muy alta en temas de seguridad es por 
esto que el CIEV buscó implementar estrategias de unión intersectorial con la fuerza